
 
 
 
Secretaría General 
 
   

RESOLUCION N° 0036 

MAT.:  FIJA CALENDARIO DE ACTIVIDADES DE 
POSTGRADO DEL AÑO ACADÉMICO 2026, PARA 
PROGRAMAS EN RÉGIMEN SEMESTRAL DE 
SANTIAGO, DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL DE 
CHILE. 

  

 Santiago, 05 de enero de 2026. 

 

VISTOS: 

1°  La Resolución N°2449, de fecha 29 de mayo 2019, que promulga acuerdo de la H. Junta 
Directiva que aprueba Reglamento General de Postgrado de la Universidad Central de Chile; 

   
2° La Resolución N°9842, de fecha 29 de diciembre de 2023, que aprueba el Reglamento General 

de Estudios de Pregrado de la Universidad Central de Chile, en su Título III, Párrafo 1°, Artículo 
10° que establece la elaboración y posible modificación del calendario anual de actividades 
académicas; y 

 
3° Las atribuciones contenidas en el Estatuto Orgánico de la Corporación.  
 

RESUELVO: 

1° Apruébese el Calendario de Actividades de Postgrado del año académico 2026, para 

Programas en Régimen Semestral de Santiago, de la Universidad Central de Chile, como a 

continuación se señala: 

  



 
 
 
Secretaría General 
 

CALENDARIO 2026 PROGRAMAS EN RÉGIMEN SEMESTRAL 

 

PRIMER SEMESTRE 2026 

PROCESO/ACTIVIDAD DESDE HASTA 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación al Primer semestre 2026 01 de diciembre 2025 24 de enero 2026  

Recepción de Solicitudes de Cambio de Programa Primer semestre 2026 01 de diciembre 2025 24 de enero 2026  

Recepción de Solicitudes de Cambio de Sede Primer semestre 2026 01 de diciembre 2025 24 de enero 2026  

VACACIONES DE VERANO (UCEN) 02 de febrero 2026 01 de marzo 2026 

Inscripción de asignaturas del Primer semestre 16 de marzo 2026 27 de marzo 2026 

Inscripción en Aula Digital 23 de marzo 2026 03 de abril 2026 

INICIO CLASES Primer semestre 2026 06 de abril 2026 

Recepción de Solicitudes Suspensión de Estudios para Primer semestre 2026 06 de abril 2026 30 de junio 2026 

Recepción de Solicitudes Renuncia al Programa para Primer semestre 2026 
(La renuncia es para estudiantes nuevos/as) 

06 de abril 2026 30 de abril 2026 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación al Segundo semestre 2026 
13 de abril 2026 30 de junio 2026 

Recepción de Solicitudes de Cambio de Programas Segundo semestre 2026 
13 de abril 2026 30 de junio 2026 

Recepción de Solicitudes de Cambio de Sede Segundo semestre 2026 
13 de abril 2026 30 de junio 2026 

  Receso Institucional  02 de mayo 2026 

  Receso Institucional 22 de mayo 2026 23 de mayo 2026 

Encuesta Docente 22 de junio 2026 08 de julio 2026 

  TÉRMINO Primer semestre 2026 
                                                                                                  (CIERRE DE ACTAS EN EL SISTEMA) 

 
 

08 de julio 2026 

 

SEGUNDO SEMESTRE 2026 

PROCESO/ACTIVIDAD DESDE HASTA 

Encuesta de satisfacción de la calidad de Servicios  01 de octubre 2026 30 de octubre 2026 

Inscripción de asignaturas  10 de agosto 2026 18 de agosto 2026 

Inscripción en Aula Digital 13 de agosto 2026 21 de agosto 2026 

INICIO CLASES Tercer semestre 2026 24 de agosto 2026 

Recepción de Solicitudes Suspensión de Estudios para el Segundo semestre 2026 24 de agosto 2026 20 de noviembre 2026 

Recepción de Solicitudes Renuncia al Programa para el Segundo semestre 2026 
(La renuncia es para estudiantes nuevos/as) 

24 de agosto 2026 25 de septiembre 2026 

Semana de receso institucional Fiestas Patrias  14 de septiembre 2026 17 de septiembre 2026 

Receso Institucional 
07 de diciembre 2026 
26 de diciembre 2026 

02 de enero 2027 

Encuesta docente 16 de noviembre 2026 31 de diciembre 2026 

TÉRMINO Tercer semestre 2026 
                                                                                                (CIERRE DE ACTAS EN EL SISTEMA) 

31 de diciembre 2026 

Solicitudes Primer semestre 2027  

Recepción de Solicitudes de Reincorporación al Primer semestre 2027 01 de diciembre 2026 15 de enero 2026  

Recepción de Solicitudes de Cambio de Programa Primer semestre 2027 01 de diciembre 2026 15 de enero 2026  

Recepción de Solicitudes de Cambio de Sede Primer semestre 2027 01 de diciembre 2026 15 de enero 2026  

VACACIONES DE VERANO (UCEN) 01 de febrero 2027 27 de febrero 2027 

 

2° Determínese que todo programa de postgrado, deberá ajustarse al presente Calendario 

Académico, es decir no se puede exceder el término del programa del 31 de diciembre 2026. 

  



 
 
 
Secretaría General 
 

Calendario del 2026 Postgrado Re gimen Trimestral 

 ENERO   FEBRERO   MARZO 

 
L M M J V S D 

  L M M J V S D 
  L M M J V S D 

     1 2 3 4          1         1 

  5 6 7 8 9 10 11    2 3 4 5 6 7 8   2 3 4 5 6 7 8 

  12 13 14 15 16 17 18    9 10 11 12 13 14 15   9 10 11 12 13 14 15 

  19 20 21 22 23 24 25    16 17 18 19 20 21 22   16 17 18 19 20 21 22 

  26 27 28 29 30 31     23 24 25 26 27 28    23 24 25 26 27 28 29 

                   30 31      

                          

 ABRIL   MAYO   JUNIO 

 
L M M J V S D 

  L M M J V S D 
  L M M J V S D 

   1 2 3 4 5  4     1 2 3  9 1 2 3 4 5 6 7 

1 6 7 8 9 10 11 12  5 4 5 6 7 8 9 10  10 8 9 10 11 12 13 14 

2 13 14 15 16 17 18 19  6 11 12 13 14 15 16 17  11 15 16 17 18 19 20 21 

3 20 21 22 23 24 25 26  7 18 19 20 21 22 23 24  12 22 23 24 25 26 27 28 

4 27 28 29 30     8 25 26 27 28 29 30 31  13 29 30      

                          

                          

 JULIO   AGOSTO   SEPTIEMBRE 

 
L M M J V S D 

  L M M J V S D 
  L M M J V S D 

13   1 2 3 4 5  17      1 2  2  1 2 3 4 5 6 

14 6 7 8 9 10 11 12  18 3 4 5 6 7 8 9  3 7 8 9 10 11 12 13 

15 13 14 15 16 17 18 19  V 10 11 12 13 14 15 16   14 15 16 17 18 19 20 

16 20 21 22 23 24 25 26  V 17 18 19 20 21 22 23  4 21 22 23 24 25 2 27 

17 27 28 29 30 31    1 24 25 26 27 28 29 30  5 28 29 30     

         2 31                

                          

 OCTUBRE   NOVIEMBRE   DICIEMBRE 

 
L M M J V S D 

  L M M J V S D 
  L M M J V S D 

5    1 2 3 4  9       1  14  1 2 3 4 5 6 

6 5 6 7 8 9 10 11  10 2 3 4 5 6 7 8  15 7 8 9 10 11 12 13 

7 12 13 14 15 16 17 18  11 9 10 11 12 13 14 15  16 14 15 16 17 18 19 20 

8 19 20 21 22 23 24 25  12 16 17 18 19 20 21 22  17 21 22 23 24 25 26 27 

9 26 27 28 29 30 31   13 23 24 25 26 27 28 29  18 28 29 30 31    

         14 30                

                           

 ENERO 2027                   

 L M M J V S D 
                  

     1 2 3                   

 4 5 6 7 8 9 10                   

 11 12 13 14 15 16 17                   

 18 19 20 21 22 23 24                   

 25 26 27 28 29 30 31                   

                          

  



 
 
 
Secretaría General 
 

Feriados Legales e Institucionales 2026 

Feriados Nacionales  Feriados Nacionales 

01 de enero  Año Nuevo 
 

15 agosto Asunción de la Virgen 

03 - 04 abril Viernes y Sábado Santo 
 

18 y 19  

septiembre 
Fiestas Patrias 

01 mayo Día del Trabajo 
 

12 octubre Día del Encuentro de dos Mundos 

21 mayo Día de las Glorias Navales 
 

31 octubre Día de las Iglesias Evangélicas 

20 junio 
Día Nacional de los Pueblos 

Indígenas  
01 noviembre Día de Todos los Santos 

29 junio San Pedro y San Pablo 
 

08 diciembre Día de la Inmaculada Concepción 

16 julio Día de la Virgen del Carmen 
 

25 diciembre Día de Navidad 

     

Días no laborales institucionales 
   

02 de mayo 
Receso para la institución (estudiantes, 

docentes y administrativos) 
  

  

22 y 23 de mayo 
Receso para la institución (estudiantes, 

docentes y administrativos) 
   

14 al 17 de 
septiembre 

Receso para la institución (estudiantes, 

docentes y administrativos) 
   

07 de diciembre 
Receso para la institución (estudiantes, 

docentes y administrativos) 
   

26 de diciembre 
Receso para la institución (estudiantes, 

docentes y administrativos) 
   

02 de enero 2027 Receso para la institución (estudiantes, 

docentes y administrativos) 
   

 

Anótese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 

                EMILIO OÑATE VERA SANTIAGO GONZÁLEZ LARRAÍN     

VICERRECTOR ACADÉMICO                                                                             RECTOR 

                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

        

NEFTALÍ CARABANTES HERNÁNDEZ 

SECRETARIO GENERAL 

 

FIE/NMB/AGP/CRN/ngl 

c.c.a:  Junta Directiva – Rectoría - Secretaría General – Fiscalía – Contraloría – Vicerrectorías - Facultades - Sede Región de 

Coquimbo - Dirección de Gestión de la Docencia – Dirección de Desarrollo Académico - Dirección de Postgrado - Dirección de 

Admisión - Dirección de Comunicaciones Corporativas - Dirección de Aseguramiento de la Calidad – Subdirección de Enseñanza 

Aprendizaje – Subdirección de Advance y Vespertino - Subdirección de Registro Curricular – Subdirección de Planeación Docente 

- Archivo 


	RESOLUCION N  0036

